
whik – V klasa 

Temat: Sztuka ludowa Kaszub- haft 

 

Do najbardziej charakterystycznych dziedzin kaszubskiej twórczości ludowej zalicza 

się przede wszystkim haft, rogarstwo, rzeźbę, malarstwo na szkle, garncarstwo 

i plecionkarstwo. 

Haft 

Początki hafciarstwa kaszubskiego łączy się z działalnością powstałych w pierwszej 

połowie XIII w. klasztorów żeńskich – norbertanek w Żukowie i cysterek w Żarnowcu 

(w drugiej połowie XVI w. żarnowiecki klasztor przekazano benedyktynkom).  Przy 

klasztorach istniały szkółki, w których uczono m.in. haftowania. Kaszubskie klasztory 

twórczo przyswajały europejskie wzornictwo, wzbogacając je o miejscowe motywy. 

Najznamienitszym zabytkiem, który niegdyś znajdował się w klasztorze żukowskim (obecnie 

w Muzeum Narodowym w Gdańsku) jest, pochodzący z XIII w., tzw. płaszcz Świętopełka, 

który prawdopodobnie powstał na obszarze Włoch. Najstarszymi zachowanymi wytworami 

powstałymi już w samym Żukowie są ornaty z XVII i XVIII w. Obok szat liturgicznych 

w klasztorach wytwarzano czepce (złotogłowie). 

 

W XIX w. klasztory w Żukowie i Żarnowcu zostały skasowane przez władze pruskie. 

Powoli odchodziła w zapomnienie kultywowana przez nie sztuka wësziwkù, jak określa się po 

 kaszubsku haft. Jej odrodzenie nastąpiło dopiero na początku XX w., za sprawą Teodory 

Gulgowskiej (1860-1951), która wraz z mężem Izydorem założyła w 1906 r. skansen we 

Wdzydzach. Dużą rolę w procesie odrodzenia dawnego haftu kaszubskiego odegrały także 

Franciszka Majkowska (1882-1967), która prowadziła m.in. kursy hafciarskie, zarówno 

przed, jak i po II wojnie światowej, oraz związane z Żukowem siostry Zofia (1896-1970) 

i Jadwiga (1902-1968) Ptach. 



W hafcie kaszubskim używa się zaledwie kilku kolorów, które mają symboliczne znaczenie. 

Przyjmuje się, że trzy odcienie koloru niebieskiego symbolizują niebo, morzei jeziora, zielony – 

lasy i łąki, żółty – słońce i zboża dojrzewające na polach, bądź bursztyn i piasek morski, czarny – 

ojczystą ziemię, czerwony – krew przelaną za ojczyznę. 

Haft kaszubski inspirowany jest pięknem natury. Charakterystyczne dla niego są motywy kwiatowe: 

bratki, chabry, dzwonki, goździki, lilie, niezapominajki, róże , a także owady. Są przedstawione z 

niezwykłą precyzją i dbałością o szczegóły. 

W XX w. ukształtowało się kilka szkół haftu kaszubskiego, które różnią się kolorystyką i motywami 

zdobniczymi: żukowska, pucka, wdzydzka, wejherowska, chojnicka, a także słupska, tucholska, 

borowiacka. 

 

Współcześnie motywem haftu kaszubskiego ozdabia się wiele rzeczy, które symbolizują, reklamują 

Kaszuby. Są to kubki, torby, długopisy, teczki, buty, ubrania, otwieracze, smycze... 

   

   

https://sklepludowy.pl/pl/c/Wzory-kaszubskie-i-kujawskie/46 

 

Zadanie 

Wykonaj pocztówkę z motywem haftu kaszubskiego. Technika dowolna. Termin do 23.11. 

https://sklepludowy.pl/pl/c/Wzory-kaszubskie-i-kujawskie/46

